

平成27年度決算の概要

平成27年度の各会計の決算が平成28年9月に開催された中間市議会で認定されました。

みなさんから納めていただいた市民税などの税金や地方交付税などの収入で、「元気な風がふくまちなかま」に向けて事業を実施いたしました。

一般会計決算では、歳入総額は181億3,120万円、歳出総額は177億2,700万円となり、歳入総額から歳出総額を差し引いた形式収支は4億420万円の黒字となりました。

翌年度へ繰り越した事業に充てるべき財源である1,329万円を差し引いた実質収支は3億9,091万円の黒字となっています。

○ 各会計別決算の状況

会計名	歳入	歳出	形式収支	実質収支	単年度収支(※)
一般会計	181億3,120万円	177億2,700万円	4億420万円	3億9,091万円	△4,929万円
特別会計国民健康保険事業	68億2,507万円	80億6,644万円	△12億4,137万円	△12億4,137万円	524万円
住宅新築資金等特別会計	5,843万円	4億2,318万円	△3億6,475万円	△3億6,475万円	5,486万円
地域下水道事業特別会計	8,925万円	8,845万円	80万円	80万円	△35万円
公共下水道事業特別会計	21億5,988万円	21億5,659万円	329万円	329万円	△84万円
公共用地先行取得特別会計	669万円	669万円	0円	0円	0円
介護保険事業特別会計	48億373万円	46億7,726万円	1億2,647万円	1億2,647万円	6,407万円
保険事業勘定	47億5,104万円	46億3,057万円	1億2,047万円	1億2,047万円	6,222万円
サービス事業勘定	5,269万円	4,669万円	600万円	600万円	185万円
後期高齢者医療特別会計	7億4,946万円	7億3,122万円	1,824万円	1,824万円	160万円
合計	328億2,371万円	338億7,683万円	△10億5,312万円	△10億6,641万円	7,529万円

※単年度収支とは、前年度以前の収支の累計を加味しない本年度のみの収支を示す値です。

(本年度実質収支－前年度実質収支)

○ 一般会計の状況

・歳入の状況

市税	39億6,639万円	21.9%	<div style="border: 1px solid black; padding: 10px; margin-bottom: 10px;"> 自主財源 57億2,341万円 (31.6%) </div> <div style="border: 1px solid black; padding: 10px;"> 依存財源 124億779万円 (68.4%) </div>
繰越金	6億569万円	3.3%	
繰入金	4億1,000万円	2.3%	
諸収入	4億340万円	2.2%	
財産収入	4,240万円	0.2%	
分担金及び負担金	1億1,858万円	0.7%	
使用料及び手数料	1億7,537万円	1.0%	
寄附金	158万円	0.0%	
地方交付税	54億8,749万円	30.3%	
国庫支出金	35億9,388万円	19.8%	
市債	12億4,726万円	6.9%	
県支出金	10億9,314万円	6.0%	
地方譲与税	1億1,331万円	0.6%	
その他依存財源	8億7,271万円	4.8%	
歳入総額	181億3,120万円	100.0%	

・市税収入の状況

個人市民税	15億741万円	37.9%
法人市民税	2億4,806万円	6.3%
固定資産税(土地)	5億712万円	12.8%
固定資産税(家屋)	7億6,793万円	19.4%
固定資産税(償却資産)	1億7,387万円	4.4%
固定資産税(交付金)	3,724万円	0.9%
軽自動車税	8,662万円	2.2%
たばこ税	3億4,223万円	8.6%
都市計画税(土地)	1億4,204万円	3.6%
都市計画税(家屋)	1億5,387万円	3.9%
市税総額	39億6,639万円	100.0%

・歳出の状況

福祉サービスの提供など	民生費	85億5,235万円	48.3%
借入金の返済に	公債費	20億1,585万円	11.4%
窓口サービスなど行政の運営	総務費	19億8,447万円	11.2%
学校や体育施設の充実に	教育費	18億5,077万円	10.4%
保健医療やごみ処理など	衛生費	12億1,209万円	6.8%
道路や公園の整備に	土木費	11億8,894万円	6.7%
消防防災対策に	消防費	4億4,429万円	2.5%
市議会の運営	議会費	2億791万円	1.2%
地域経済の振興に	商工費	1億7,938万円	1.0%
農業の振興に	農林水産業費	7,781万円	0.4%
雇用対策に	労働費	1,262万円	0.1%
災害の復旧に	災害復旧費	52万円	0.0%
歳出総額		177億2,700万円	100.0%

○ 積立金及び地方債現在高（普通会計）

	平成 27 年度末	住民 1 人当り
積立金	34 億 3,003 万円	約 8.0 万円
地方債	143 億 2,331 万円	約 33.4 万円

平成 28 年 3 月末住民基本台帳人口:42,946 人

○ 健全化判断比率

単位:%

実質赤字比率	連結実質赤字比率	実質公債費比率	将来負担比率
赤字額なし (13.37)	赤字額なし (18.37)	14.5 (25.0)	71.6 (350.0)

※()は早期健全化基準

○ 資金不足比率

単位:%

公営企業 会計の名称	病院事業会計	水道事業会計	公共下水道事業 特別会計
資金不足比率	不足額なし	不足額なし	不足額なし

○ 平成 27 年度の主な事業の紹介

■世界遺産登録推進事業

決算額 8,610 万円

平成 27 年度の世界遺産登録に向けて遠賀川水源地ポンプ室のプロモーション映像制作等の情報発信を行いました。また、登録決定後には記念式典やシンポジウム等のイベントを開催し、世界遺産の啓発を行いました。

■観光振興事業

決算額 4,851 万円

世界遺産登録に向けて地域交流センターを観光インフォメーションセンターに改装する等観光客の受入体制を整備するとともに、市内を周遊するフットパスを活用した観光振興を図りました。

■中間南校区コミュニティバス運行事業

決算額 116 万円

平成 27 年 10 月から中間南校区において乗合タクシー方式でコミュニティバスを運行し、住民生活に必要な交通手段の確保及び利便性向上を図りました。

■学校空調設備整備事業

決算額 2 億 9,608 万円

全ての小中学校の普通教室にエアコンを設置し、児童生徒の学習環境の向上を図りました。

■中間市福祉商品券発行事業

決算額 3,434 万円

子どもや高齢者等がいる低所得者世帯に対して一定額の福祉商品券を支給しました。また、特定健診等受診者に福祉商品券の購入権を付与し、受診率の向上及び消費の喚起を行いました。

■プレミアム地域商品券発行支援事業

決算額 4,600 万円

毎年発行しているプレミアム付商品券について、プレミアム率を 10%から 20%に上乗せした上で発行枚数及び回数を増やし、地域の消費喚起及び経済活性化を図りました。

■学校屋内運動場防災機能強化事業

決算額 3 億 5,751 万円

小中学校屋内運動場の天井落下防止工事を行い、児童生徒の安全を確保するとともに災害時の避難所としての防災機能の向上を図りました。

【引上げ分に係る地方消費税収の用途について】

(単位：千円)

款	項	目	課名	小事業名	決算額	財源内訳				
						特定財源			一般財源	
						国県支出金	市債	その他	地方消費税 交付金 (社会保障 財源化分)	その他
03	01	01	福祉支援課	一般福祉に要する経費	45,196	11		82	4,644	40,459
03	01	01	生活支援課	行旅病人等扶助に要する経費	0				0	0
03	01	01	福祉支援課	市民生活相談センターに要する経費	19,984	14,551			559	4,874
03	01	01	財政課	特別会計国民健康保険事業繰出金	681,698	214,931		16,300	46,383	404,084
03	01	02	福祉支援課	障がい者福祉に要する経費	932,183	699,159		810	23,910	208,304
03	01	03	財政課	後期高齢者医療特別会計繰出金	176,898	122,033			5,649	49,216
03	01	03	健康増進課	後期高齢者医療に要する経費	633,076				65,186	567,890
03	01	03	健康増進課	はり・きゅう施術に要する経費	1,165	333			86	746
03	01	03	介護保険課	老人福祉に要する経費	71,959	8,912		4,689	6,009	52,349
03	01	03	財政課	介護保険事業特別会計繰出金	686,940	9,728		3,700	69,349	604,163
03	01	06	健康増進課	乳幼児・児童医療に要する経費	114,562	41,292		12,924	6,214	54,132
03	01	07	健康増進課	重度障害者医療に要する経費	132,171	43,539		37,402	5,275	45,955
03	01	08	健康増進課	ひとり親家庭等医療に要する経費	45,839	19,049		7,870	1,948	16,972
03	01	10	福祉支援課	地域生活支援事業に要する経費	55,654	25,285			3,127	27,242
03	01	12	健康増進課	養育医療に要する経費	873	873			0	0
03	02	01	子ども未来課	虐待・いじめ対策事業に要する経費	2,797	317			255	2,225
03	02	01	子ども未来課	子育て支援短期利用に要する経費	129	66			6	57
03	02	01	子ども未来課	学童保育に要する経費	26,443	17,732			897	7,814
03	02	01	子ども未来課	児童福祉に要する経費	35,770	6,975		11	2,964	25,820
03	02	01	子ども未来課	療育事業に要する経費	21,494			17,762	384	3,348
03	02	01	子ども未来課	子ども・子育て支援制度に要する経費	14				1	13
03	02	02	子ども未来課	児童福祉施設入所扶助費	664,007	379,856			29,258	254,893
03	02	03	子ども未来課	母子福祉に要する経費	6,096	5,948			15	133
03	02	04	子ども未来課	さくら保育園に要する経費	65,190	259		4,655	6,206	54,070
03	02	04	子ども未来課	子育て支援センターに要する経費	19,970	9,466		37	1,078	9,389
03	03	02	生活支援課	生活扶助に要する経費	2,414,994	1,770,486		28,996	63,376	552,136
04	01	02	健康増進課	各種予防接種に要する経費	96,004	103			9,874	86,027
04	01	02	健康増進課	各種保健対策事業に要する経費	67,637	2,861		110	6,658	58,008
04	01	02	健康増進課	救急医療対策に要する経費	5,233				539	4,694
合 計					7,023,976	3,393,765	0	135,348	359,850	3,135,013